NUM. CGXXIV. 

De iis qui non pectaverunt homicidio. 

In Dei nomine et ejus gratia. Haec est notitia de ho- Año de 1047 
mines qui mortui fuerunt in términos de Albaida et non 
pectaverunt pecta nec ullo homicidio in Era M L X X X V . 
Regnante Garsia Rex in Nagera, et in Pampilona, et in 
Álava, et in Gastella vetula. Praenominato Domino Sonna 
occissit dúos Judeos in illo monte, in loco nominato ubi 
est illa via qui venit ad Albaildam, et alia vía qui vadit 
ad Vichera: de ipsis non pectaverunt quidquam, Domina-
tor Vichera Sénior Fortunio Agoniz et Sancius Episcopus 
Dominator Albailda. Prior Domino Garsia Royo. In eodem 
tempore regnante Garsia Rex mortuus est Cardelle Iocule-
ro, cura alio vasallo de Galindo Enneconis , in locum in 
illo collato supra illa populatione, et de ipsis non pecta-
vere nullo homicidio, Dominante Vichera Sénior Galindo 
Enneconis. Gomesanus Episcopus in Albailda, Prior Gar
sia Mata caballos. Eodem tempore praeterito, et praedicto 
Garsia Rex jam defuncto, regnante Sancius Rex, prolis 
ejus , pro eo, invenerunt hominem mortuum Bermudo de 
Natía, in illo monte de Albailda et pro ipso termino non 
pectaverunt homicidio. Dominator Albailda Gomesanus 
Episcopus, et Prior Garsia antea nominato; et alio Lázaro 
Lopin nomine, venit perfurare illa torre et cecidit de illa 
peña, et invenerunt eum alio die jam mortuum, et non 
pectaverunt homicidio pro illo termino. Sénior Enneco 
Azenariz Dominator Vichera.Munio Episcopus in Albaida, 
et Prior praesens Domino Vitalis. Eodem tempore transacto 
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regnante Adefonsus Rex, et sub ejus imperio, Martin 
Sanciz, Sénior Enneco Azenariz et suos nomines occisse-
runt unum hominem dictumTorreziella in illo plano juxta 
Sancti Pelagii, et pro termino non pectaverunt homicidio. 
Et de hodie in antea nullus sit ausus nobis inquietare ho
micidio pro termino. — Está rubricado. 

NUM. C C X X V . 

Donatio et confirmatío de Pampaneto et Villanova, 

A„ , „ Sub nomine Sanctae individuae Trinitatis. Haec est 
Ane de 1040. , . r • T? /-. 

cartula donationis seu commntatioms quam lacio Jigo Gar-
sia, Dei gratia, Rex, simul cum conjux mea , Stephania, 
Dei gratia, Regina, tibi Gomesano Episcopo, coeterisque 
fratribus in Monasterio Albaldense commorantibus, Deo-
que ibi militantibus, qui est constructum in bonore Dei, 
Confessoris venerabiii serví Sancti Martini Episcopi promp-
to corde et spontanea volúntate non tantum mutuo sed 
ob remedio animabus nostris. Donamus atque concedimus 
vobis Monasterium, quod dicitur Pampanetum, cum sua 
villa quae dicunt Villanova, qui est sita juxta Senzano, 
atque cum suis terris et vineis atque haereditatibus, vel 
cum suis hortibus, seu et molendinibus, si ve et unum 
hortum in villa Auria. Haec omnia, ut diximus, sint con* 
cessa vobis jam dictis seu et posterioribus vestris ad possi-
dendum, jure perpetuo, tam in diebus vestris, quam et 
post obitum nostrum, qualiter ex suffragia Sanctorum, et 
ob intercesione vestrorum, tam praesentium quam futuro-
rum, mereamur evadere poenas iuferorum et ingredi rura 
Polorum, Amen: Et accepimus Ego Garsia, Rex, et ego 
Stephania, Regina, ex vobis jam dictis, in mutuo, de 
praedicto Monasterio Pampaneto unam cellulam, quae vo-
citatur Quevellam, cum omnia sua pertinentia, ut possi-
deamus eam Nos, et filiis, et filiabus nostris, per in sae-
cula futura. Si quis tamen ex praesentibus vel futuris 
qualiter homo, hunc nostrum protestam commutationis 
visos fuerit violare vel disrumpere portio habeatur Judae 
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traditoris, Amen. Ego Garsia, Rex, gratia Dei, qui hanc 
cartam fieri jussi manu mea hunc *Jt injeci et confirmavi. 
Ego Stephania , Regina , similiter confirmavi, et ^ hunc 
injeci, et testibus vero confirmaverunt. Sancius, Episco-
pus Pampilonensis, confirmans.— Garsia, Episcopus Ala-
vensis, confirmans. — Gomesanus, supradictus Episcopus 
Narabensis, confirmans.—'Sénior Fortuni Sancii, Domi-
nator Naiala, confirmat.— S. Fortun. uxor Dominus Vec-
caria, confirmat.— Sénior Azenari Fortunionis, Dominus 
Huarte, confirmat. — S. Fortunio Lopiz de U l l i , Dominus 
Clavillo, confirmat. — S. Sancio Fortunionis, Dominus 
Calagurra, confirmat. — S. Eximino Fortunionis, Dominus 
Arneto, confirmat. — S. Sancio Fortunionis, Dominus F u 
nes, confirmat.—S. Garcia Sanchiz, Dominus Verilea, 
confirmat.—S. Azenari Sanchiz, Dominus Monasterio et 
Petra lata, confirmat. — S. Sancio Lopiz, Dominus Poza, 
confirmat. — Sénior Eximino Sanchiz, Dominus Aslanzo-
ne, confirmat. —S. Garsia Azenariz, Dominus Aulea, con
firmat.— Gomando Munioz , Comité Alavensis, confir
mat. — Facta carta sub Era M L X X X V I Regnum fruente 
praefatus Garsia Rex in Pampilona, in Álava, et in Cas-
tella; ejusque frater Ferdinandus Rex in Legione, in Bur-
gis; illorum frater Ranimirus in Aragone quasi pro Rege. 
Sonna exharavit. Vivat in Christo, Amen. — Está rubri
cado. 

NUM. CCXXVI. 

Commutatio de Monasterio S. Prudentii. 
Sub nomine Sanctae et individuae Trinitatis. Haec 19 de Mano de 

cartula commutationis quae Ego Gomesanus, ücet indig- !o48. 
ñus, gratia tamen Divini Numinis opitulante, Episcopus, 
fació simul cum omni Collegio Albaldensium fratrum nul-
lius cogentis imperio, nec suadentis articulo, sed sponta-
nea nobis accessit voluntas, et concedimus vobis Seniori-
bus Sénior Eximino Fortunionis et S. Sancio Fortuniones 
simul cum vestris fratribus vel sororibus quoddam Monas-

TOMO V I . G 

5o PRIVILEGIOS A VARIOS PUEBLOS 
terium qui vocitatur Sancti Prudentii, de illa Penna, cum 
ómnibus suis pertinentiis, terris, vineis, molendinis vel 
hortibus sicut jam penitus diximus. Si quis tamen prae« 
sentium vel futurorum hanc nostram commutationem vel 
scriptionern visus fuerit violare, e coelicolis semotus i n 

imma tetri baratri maneat retrusus perpetué. Facta h u j l l s 

conscriptio commutationis die XIV Kalendas Aprilis Era 
M L X X X V I . Regnante Domino nostro Jesu-Christo, et sub 
ejus praesiclio García praefatus Rex in Pampilona, et Fer-
dinandus Rex in Legione, et in Burgus, et Ranimirus R e x 

in Aragone, et Ripa Curcia, et Suprarbi. Ego namque 
Sancio, gratia Dei, Rex, qui hanc cartam fieri volni nía-
nu mea +j* signum injeci et confirmavi et testibus tradidi 
ad roborandum et confirmandum vel testificandum. Rani
mirus, Infans, con firmans.— Ferdinandus, Infans, con-
firmat.—Raimundus, Infans, confirmat.—Sénior Lope 
Furtuniones, testis. —Sancio Fortuniones, testis. — Sénior 
Enneco Lopiz, testis. —Sénior Fortunio Velazquiz, testis.— 
S. Enneco Sanchiz, testis Sénior Lope Fortunionis, tes* 
tis. — S. Lope Garseiz, Alferis, testis. — S. Garcia Garseiz, 
Stabularius, testis. — S. Fortunio Garseiz Scanciano , tes
tis.— Lope Fortuniones, Taliatore, testis. —Vel asco Gar
seiz Unteillero, testis. —Haec scriptio finis plenam retineat 
firnaitatem. — Garsia, Presbiter, scripsit.—Está rubricado, 

NUM. CCXXVII. 

Commutatio de Convela. 
i.°deNüvlem- ^ub nomine Sanctae individuae Trinitatis. Haec es£ 

bre del año de cartula commutationis quam ego Gomesanus, licet indig-
1048. ñus, gratia tamen Divini Numinis opitulante, Episcopus, 

fació simul cum omni Collegio Albaidensium fratrum; sci-
licet, consentientibus vobis Sancius, Episcopus Pampilonen-
sis, et Garsia, Episcopus Alavensis, nullius vero cogentis im
perio nec suadentis articulo sed spontanea nobis accessit 
voluntas. Et concediraus tibi venerabili Principi nostro 
Gareiae, et conjugi tuae Stephaniae , quaedam cellula 
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nuae vocitatur Convela cura suis adjacentibus circum-
quaquae terminis suis, scilicet á parte Apersaltis, quae 
norninatur Matha Aranionis per utrorumque margi-
num flumina Amencia , usque silicem gestans crucem, 
de Jurrectius ad Villaulam, quae vocatur Ecclesia Sanc-
ti Martini \ inde etenim per semitam quae graditur 
ad Villam Antiquitatis: Hinc vero contra Meridiem quae 
pergitur usque ad antiquam calzatam, á calzata vero quae 
jtur contra Barreram doñee pervenitur ad Apersaltum, ab 
ipso loco calzata majore contra Nuirellum, per rivolum 
Lezae ab utriusque insulis cum limpha rigatrice die noc-
tisque usque ad praesam Munionis Zulli; et accepimus 
á vobis in vicem istius jam dictae Cellulae, vel pro remedio 
nostris, Monasterio quod dicitur Pampanetum, cum omnia 
sua pertinentia. Si quis tamen praesentium vel futurorum 
hanc nostram commutationem vel scriptionem nissus fue-
rit violare, é coelicolis semotus in imma tetri baratri ma-
neat retrusus perpetué. Ego Gomesanus , gratia Dei, Epis-
copus, qui hanc cartam fieri volui manu mea fj+ injeci et 
confirmavi, et testibus tradidi ad roboranduna et confir-
mandum. Sancius, Episcopus, confirmat.—Garsia, Epis-
copus, confirmat. — S. Fortuni. Sanz Dominator Naiala, 
confirmat.—S. Fortun. Uxoar, Dominus Vichera , con
firmat.—Sénior Sancio Fortunionis, Dominus Pontecurbo, 
confirmat. — S. Azenariz Fortuniones, Dominus Brartb, 
confirmat. — S. En ñeco Lopiz , Dominus Clavillo, con
firmat. —S. Sancio Fortunionis, Dominus Calagurra, con
firmat.—Eximino Garseiz, Dominus Azalira , confirmat.— 
S. Sancio Fortunionis, Dominus Funes, confirmat.—Aliud 
Saneio Fortunionis, Dominus Tafalia, confirmat. — Facta 
carta hujus conscriptio commutationis die primo Kalenda-
rum Novembrium decies centena bis quatordena bis ter
na Era, Regnante Domino nostro Jesu-Christo et sub ejus 
praesidio Garsia praefatus Rex in Pampilona, in Álava et 
Castella vetera, et ejus frater Ferdinandus Rex in Legione, 
et in Burgus, et illorum frater Ranimirus Rex in Aragone 
et m Ripa Curcia et Suprarbi. Haec scriptio finis plenam 
retineat firmitatem. — Está rubricado. 
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NUM. CCXXVIII. 

Fundación del Monasterio de Nájera y fueros ¿ 
la población. 

i a de Diciembre £ ) u m a b i p S 0 nascentis saeculo primordio si replicetur 

de io5a. j Q p o 8 t e r o s descendería supervenientium progressio, ipsius 
summi opificis innata benevolentia in ómnibus respicitur, 
semper suum fragüe plasma clementi et paterna visitasse 
sententia, quasi quoddam ipsius conditoris contubernio ac 
summae Divinitatis pió sustentatus solatio solus homo, 
coeteris animantibus, ut particeps Deitatis, est prelatus, et 
ad se ipsum propagandum secundum Divinae bonitatis 
consilio, miro modo est praedestinatus. Cujus transgressio-
nis temeritas ac in ipso primaevo articulo in praeceps ruens 
infrenata posteritas ¡ proh dolor! licet ad compassibilem 
reducere primam immutabilem ipsius plasmantis senten
tia m, hic oblititi facti qualitatem, justae subiret Divinae 

/ vindictae severitatem:, tum illud praejudicium pristinae 
ultionis nondum immemor fuit: penitus prioris filiationis 
Verum pro restauranda spe de electae propagationis, solus 
Noe cum suis mirabiliter servatus est in augmentum no-
vae regenerationis quem non tamen pro ul!a necesítate 
ligni salvavit fabrica quasi plasmanti figulum figmentum 
non obedire ex eadem luti materia, quantum ut in utro-
que aedificante et mistice aedificato tipice impleretur. Quod 
nunc in praesenti Ecclesia nequáquam in speculoet aenig-
mate vel ut latenti imagine videtur, sed quasi ipsam ample-
xando veritatem ómnibus qui sunt sanae mentís certum ha-
betur. Haec utique ex lignis laevigatis, signum divinae crúeis 
et de latere Christi fabricata dum nullum amplecti reífutat, 
omnes ad se materno affectu ita invitat: venite filii, audi-
te me, timorem Domini docebo vos. In cujus tipo etiam 
Ule Patriarcha Abraham ne forte obnoxius fieret divinae 
temptationi non abhorruit in hostiam daré pignus unici 
filii, jam tune significans venturum esse ut qüoque immo-
latus in ara crucis summi patris filius, Ecclesiae effici de-
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beret sponsus. Hujus nimirum figuratum secretum ut veri 
arcani conscius descendit utrumque, dum discordem pug-
nam mistici conceptus scire contendk illic dúos populos 
sub uno portu perventuros esse praetendit. Horum ergo 
innatae discordiae insensionem, dum nec nostris compe9-
cuit pietas, nec prístina abhorruit in melius mutata severitas, 
tamdem mirior acl benedictionem dígitos bonus coele«ti 
visione consolandus utrius praesentis persuasu dirigitur., 
qui dum firmum debitat odium et praesentibus sánete de-
liberat obediendum supernorum coustituitur mediator coe-
lestiumque secretorurn fidei providus inclagator. Nam pro 
sola illa coelesti visione et unius lapidis intitulatum erec-
tione, tipicique licoris infussione, adhuc Sancta Dei mater 
Ecclesia gaudet sirnilitudinem observasse perfectiori immi-
tatione et longe lateque per orbem terrarum nobiliter ae-
dificata, haec de se proponere per il lum fidelem Patriar-
cham ecclesiam esse denunciatam: quam terribilis est lo-
cus iste, non est hic aliud nisi Domus Dei et porta coeli! 
A d instar itaque hujus Ecclesiae Moyses divinae legis l a -
tor, et in ómnibus sagax Domini praecepti observator, ad 
intromittenda verba legis visus est prudenter disponere 
Arcani foederis, quae figuratim undique obumbrata, taber
náculo testimonii quodam inter Deum et homines consti-
tueretur méd ium, quod dictum esset appellari Sancta 
Sanctorum. Dum ergo tam diversae figurae in tantum de-
fenderent habilítate secretum, ut vix quod portenderet 
ul l i possit notandum , veritatis impenetrabile arcanum 
exterius obumbratum, antiqua lege latuit, doñee ille qui 
dictus est Rex pacificus in sortem aedificandae Domus Dei 
est delegatus, et David quasi vir sanguinum ab boc in~ 
cepto est reprobatus. Hic quanto sapitntiae succesit fami-
liarior tanto sibi via latentis secreti se praebuit notior, et 
jam legali umbra fere ad veritatem declinante, pro taber-
naculi prioris obumbratissimo testimonio sapienter dispo-
situm, aedificavit Domum Domini, qua tándem miro orna-
tus ulterius decenter redemita, et ad unguem undequa-
que thesaurorum copia fulcita, maximae devotionis sanc-
tificata devotione, Regeque habita pro populo oratione 
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qualiter fidelis populus cercíori spe sustentaretur et se-
quenti Ecclesiae major fiducia adbiberetur, quaecumque 
Rex pro salute adstantium rogaverat impetranda esse 
omnia tali modo confirmatum est auctoritate Divina, vu 
in historiae repetitur pagina: Exaudivi orationem tuam, et 
deprecationem tuam qua deprecatus e8 coram me, et sancti-
ticavi domum istam quam aedificasti, ut poneres nomen 
nieum ibi in sempiternum,eterunt oculimei, etcor meurn 
ibicunctis diebus. Igitnr dum tot modisDlvinae providen-
tiae decretum solo innataebenevolentiae prescioconductum, 
quasi pro reconcilianda pristinae deliberationis fide huma-
nis rebus semper consulerit, et toties affinitate familiaris 
amicitiae eam cum prioribus haberet latentis pacti quo ad 
veritas gratiam committaretur firmioris facti, quidquid ab 
illis ex tuncmisticé, et absqueveritatiseffectu multipliciter 
constat elaboratum, et caecutienti religione antiquae obscu-
ritatispenitúsdenudata,in illa veteri sinagoga simulata pro
bitas legalium precumdiü. vellata in spirituali regeneratione 
Sanctae Dei Matris Ecclesiae filiorum, dum se lex seque 
in omnes observatores vindex consummatus anctore, no-
vae legi superveniente in melius mutatur verbum, dum 
coacti executores legalium institutionum summo jussu ela-
borent qualiter tabernaculum testimonii, seu domum Do-
mini rairos descendentis episcopos, ornatiüs consumarent, 
et perabundanti magnarum divitiarum copia honorent, 
multo magis elaborandum est filiis novae libertatis quibus 
gratia discusit jugum legalis auctoritatis, ut Ecclesiam ex 
latere fabricatam sui redemptoris de die in diem vario 
cultu adorent debiti honoris. Quod Ego Garsia, Dei gratia 
Rex, Sancii Regis filius, plerumque sapientum relatu au-
diens, et audita secundum modum propriae scientiae pro-
pendens haec verba defirmiter credens, dum mei regni in 
partibus, plurimis in locis Sanctae Dei Matris Ecclesiae 
dessolatione prospiceremus, ex nostris vel parentum nos-
trorum peccatis exigentibus in tantum loca Sanctorum 
occupata esse, seu, quod veriús est, destructa barbaris 
nationibus viderem, ut vix etiam posteris posset esse indi
cio ubi jam Sanctae Eclesiae apud priores legalis foret 
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institutio, communi consilio dilectae conjugis Stephaniae, 
decrevi in domo Domini aliquid tale laborare unde nostri 
nominis in perpetuum esset memoriale. Sed in hoc, ut ali-
quantisper immorarer consideratione, súbito consicleranti 
occurrit illud Davidicum: ¿Nonne Deo subjecta erit ani
ma mea? Et illud: In Deo salutare raeum, et gloria mea. 
Deus pars auxilii mei, et spes mea in Deo est. Continuo 
quaeque saecnlaris honoris incrementa, vel studii, absque 
illo animadvertens parum aut nihil profficere cuivis hae-
redi ratum, duxi illam meae haereditatis faceré participem 
cujus totum est quod quidquid expectat haeredem: sanio-
ris consilii esse autumans, Deum scilicet partis consortem 
eíFecisse, quam totam absque illo me ambitiosum inordi-
nate possedisse. Ad consilium rationabile prosequendum, 
in nomine Sanctae et individuae Trinitatis statui apud 
Nagaram, in honorem Sanctae ac beatissimae Del genitri-
cis Mariae Ecclesiam, seu Monasterium, ope convenienti 
aedificare, et aedificato conventiori ordine cum ómnibus 
oíHcinis regularis congregationi aptis, in servitium Dei ac 
beatae Mariae disposui studiosius consummatam fore; in 
quo loco secundum instituta canonum et legaba decre-
menta priorum patrum instituere decrevi, qualiter pro 
animae meae seu patris mei, seu Stephaniae conjugis, aut 
meorum filiorum remedio jugiter ibidem Deo ejus geni-
trici servitium, et in commune regulariter viventium ho
nesta clericorum consisteret congregatio, et ingenua abs
que ullo meo, vel meorum haeredum servitio, die noc-
tuque in Dei laudibus meditaretur spiritualium fratrum 
quieta conversado. Ad quorum usum, ut sufficienter et 
regulariter haberent victum et vestitum, et peregrinis seu 
hospitibus, quia in utrisque suscipitur Christus, abun-
danter unde foret dispendium, sciens esse scriptum, tu 
es qui restitues haereditatem meam mihi, sub testimonio 
plurimorum mei regni fidelium, scilicet Episcoporum, 
Abbatum, et legali astipulatione certorum testium et parí 
consensu meorum haeredum et totius mei regni primatum 
haec quae in sequentibus intitulantur ex patrimonio íineo 
cum ómnibus appendiciis cultis vel incultis, silvis, agrisj 
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pratis, pascuis, molendinis, vineis, aquosis et inaquosis 
ita ut liberé et absoluté ex paterno jure legalis haeres pos-
sedi Domino Deo, et illius beatissimae genitrici in perpe
tuo possidenda, ut debui, in praesentia plurimorum lega-
liter dedi. Haec sunt itaque quae legali adstipulatione ad 
supradictum locum integre et ingenuo cura ómnibus suis 
appendiciis perpetuo dominandi jure 6eu possidendi iUi 8 

dedi qui regulariter ibidem Deo ejusque genitrici servie-
rint. Sub hujus igitur innotatione privilegii dedi, tradidi, 
confirmavi Ecclesiam scilicet in primis in honore Sancti 
Sepulcri in Calagurra cum domibus et haereditate, Solio-
lam cum suis villis omuibus qaaeque ad eas pertinent: 
Etiam Sanctam Mariam Prati, et Frigidam villam cum 
ómnibus eorum appendiciis^ Certam qum ómnibus suis 
pertinenciis. In Berroza, Sanctum Georgium , cum suis 
villis, suaque omni possesione. Sanctum Ciprianum, seu 
Sanctam Leocadiam cum omni eorum pertinentia. In Sub-
serra Sanctum Romanum cum omni sua pertinentia. In 
Najaram haereditatem Sancti Thomae cum omni integri-
tate, et domus, et haereditatem Domini Lup i , haeredita
tem Domini Gomecii ibidem:, et in Soto Malo vel ubi-
cumque fuerit inventa, Ecclesiam Sancti Michaelis cum 
sua haereditate vel cum ipso barrio integro \ Sanctum Pe-
lagium qui est in rupe super ipsam Sanctam Mariam situs 
cum omni sua haereditate, et subtus Sanctam Mariam, 
Sanctum Michaelem, domus quas habitat Grammaticus 
cum earum haereditate-, haereditatem Sanctae Agathae; 
haereditatem Sancti Facundi; haereditatem Sanctarum 
Nunilonis et Alodiae; haereditatem Sanctae Mariae Soro-
rum; haereditatem Sanctae Ceciliae, eas á remore, cum 
suis vineis; haereditatem Sancti Romani; haereditatem 
Sancti Sebastiani de Eruniola:, quin etiam quartam par-
tem Tolonei ex mercato ejusdem Najerae tara de calumniis 
quarn de coeteris rebus. Insuper addo ibidem omnem hae
reditatem de Fortunio Cidez quam mihi traddidit pro de
bito quod solvere non valuit:, et confirmo easdem vineas 
quas vicini obtulerunt ad eamdem Ecclesiam Sanctae Ma
riae. Cironiam cum ómnibus suis pertinentiis; Sanctum 
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Romanum de Gallinero cum ómnibus suis pertinentiis; 
Sanctum Salvatorem in Villa Sancto Georgio; Oliacastrt 
cum eadem Villa suaque haereditate; Sanctum Salvatorem 
de Ascensio cum ómnibus suis pertinentiis $ Sanctum 
Joannem de Granion cum sua pertinentia; Sanctam Ma-
riam de Tirgo cum suis pertinentiis i, Sanctum Andraeam de 
Trepeiana cum sua pertinentia; Sanctum Pelagium de 
Cureso cum sua haereditate; alium Sanctum Pelagium in 
ejusdem Cerasii suburbio cum suo escusato in valle de 
Gruí, Teillu Munioz nomine, omnibusque succesionibus; 
Sanctum Andraeam in Rivo de Tol, ecilicet, cum ómnibus 
suis haereditatibus; villam quae dicitur Cova Cardelli 
cum suo Monasterio Sancto Pelagio, cum ómnibus suis 
pertinentiis; Sanctum Salvatorem de Besica cum sua per
tinentia; Azo cum ómnibus quae pertinent ad eum ínter 
Erelium et Sanctum Saturninum; Monasterium Sancti 
Asciscli cum ejus villula, domibusque, et haereditatibus; 
in Fonte tecta sua cum omni pertinentia; ibidemque Mo
nasterium Domini Barulli cum ómnibus suis pertinentiis; 
in Castella Vetula Transpaternuam cum ómnibus quae 
pertinent ad eum, atque Sanctum Michaelem de Torme 
cum suis appendiciis; in Soba Sanctum Jobannem cum 
sua haereditate; in Austuriis Sanctam Mariam de Portu 
cum ómnibus suis subjectionibus; in Viscaya Sanctam 
Mariam de Barrica cum omni sua pertinentia; in Naia-
rense, denique, suburbio, Villas quae nuncupantur Soto 
malo et Villa mezquina integre cum ómnibus quae perti
nent ad eas; in Hambrensem villam quae vocatur Ageges 
integre cum ómnibus quae ad eam pertinent. Ad haec ad 
supradicti loci servicium dedi et determinavi illum etiam 
Episcopatum qui est de Sancto Martino de Zabarrara us-
que in Rotellam et Aslanzonem, et Pozam, ex alia vero 
parte ex Alavae terminis usque in Arrepam et Cutelium 
Castrum in Asturiis, cum Monasterio ejusdem Episcopa-
tus nomine Valleposita. Parie vero vel tributi meae terrae, 
vel illius quod Deus mihi sive meis succesoribus deinceps 
usque in aeternum de tetra Sarracenorum dederit, do et 
confirmo decimam partem Sanctae Mariae. Verum in 
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futurum, ut decuit, providentes posterorum utilitati, 
placuit tam mihi, quam caeteris hujus privilegii testibus, 
ut cuicumque Sancti Spiritus instincta compuncto, vel 8 e ? 

vel sua liberae dominationi Sanctae Mariae subjicere pl a I 
ceat, quatenus ab aliorum inquiétate in posterum abso-
lutus, liber et ingenuus ab omni servitute in aeternum 
permaneat; nec euiquam pro alicujus scilicet calumnia 
nisi Sanctae Mariae advocato respondeat. Igitur cum hu
jus reí volúntate tam in aedificandae Ecclesiae construc-
tione quam in dotis astipulari donatione, máxime meae 
uxoris salutaris consilii sugestione incepissem, Deo eadem-
que instigante, quomodo nondum peracta peragerentur, 
sub rectae deliberationis ordine non neglegi instituere; 
sciens amaram mortem nullius aetatis parcere, sed omnia 
in commune natura cogente eius fati morsu decaepere 
hujusce conditionis, stabile testamentum putabam utiliter 
depromere qui me redderet securum sua perfectione, si 
forte uxor mea, quae me fideli ammonitu semper Deo 
serviré instigavit, prius quam ego á saeculo migraverit, 
et me ut saepe sit munda, ne vel deliciae vel turbationes 
ab incepto tardaverint, ex ómnibus quae Ego Sanctae 
Mariae tradidi mea ditione, absolutis scilicet, tam de suis 
quam de meis opus inceptum consumetur, et pro ejus 
anima Dei servitium frequentetur. Si autem ego prior vi
tara finiam , illa ad idem Monasterium se conferat, et ex 
praedictis adjutoriis uti meum velle, novit, perficiat,et 
pro anima mea Dei servitium ibi frequentare faciat et le-
gali jure sine alicujus contradictione potestative omnia 
quae Sanctae Mariae traditae sunt, possideat, gubernet 
atque regat, doñee in mea fidelitate permaneat, nec quis-
quam meorum filiorum vel haeredum haec infringere l i -
centiam habeat. Et si quis tam ausus fnerit ut meum tes
tamentum infringat á Christianorum communione separa-
tus, quasi Judeus et haereticus sequenti vindictae subja-
ceat. Haec vero omnia praedicta per meam regalem potes-
tatem cum consensu omnium meorum statui atque confir-
mavi, et usque in finem mundi inviolata, inconcussaque 
permanere decrevi. Unde corara Domino vivo et vero qni 
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me regnare jussit, coramque ejus juditio terribili conjuro 
et obtestor omnes meos haereditarios , succesores et cunc-
tos primates, et universum populum nunc ac in posterum 
cunctis retro temporibus, quatenus n u l l i , meo regno sub-
jacenti, ullo modo liceat infringere, seu conveliere haec 
quae á me regali sanctione concessa sunt vel ordinata Deo 
et Sanctae Mariae. Si quis autem (quod non credimus) 
hujus rei temerator aut contemptor existere voluerit, ex-
communicatus et anathematizatus aeterna damnatione sub-
jaceat condemnatus, atque anathema sit maranata , et 
Sanctam Mariam, et omnes Dei electos, sentiat hic et in 
futuro sibi contrarios, atque in inferno inferiori Judam 
traditorem habeat consortem, et diabolum consolatorem; 
inceptum vero suum irritum maneat: ille autem pro au-
sata inquietudine mille milla auri Sanctae Mariae talenta 
persolvat. Hanc regalis decreti cartam Ego Garsia rex 
cum Stephania uxore atque filiis, propriis manibus con-
firmavimus, et roboravimus, et hoc figurae signum feci-
mus fj^fj^fj^fj^ testibusque confirmandum traditíimus. 
Ferdinandus Rex confirmavit fj*. Ranimirus Rex , confir-
mat fj+. Raymundus Comes, confirmat *£*. Sancius Epis-
copus, confirmat ife. Garsia Episcopus, confirmat f£+. 
Gomisanus Episcopus, confirmat 4^. Ennecco Abbas, 
conf i rmat^ . Munio Abbas, confirmat 4fj4. Gundisalvus, 
confirmat ifc. Deinde optimates mei regni seu fratris mei 
Ferdinandi regis confirmantes laudaverunt. Est autem 
data et Deo oblata se volventibus temporum recursibus 
anni erae millesimae cum supputatione nonnagesimae, die 
vero secunda Idus Decembris, luna vero septem diebus 
exactis: et facta fuerat regnante Domino nostro Jesu cum 
Patre et Sancto Spiritu in saecula saeculorum. Amen. Sub 
ejus autem imperio rege jam praedicto Garsia qui hoc 
testamentum jussit fieri regnante in Pampilona, et in A l a -
va , et in Castella Vetula , et usque in Burgis, obtinente 
Cutellium cum suis terminis in Asturiis fratre vero ejus 
Ferdinando Rege in Legione, et in Burgis, et Ranimiro 
rege eorum fratre in Aragone— Está rubricado. 

H a 
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NUM. G u X X l X . 
Restitutio de Alberite. 

9 d* Noviembre Sub Christi nomine, Sanctae atque individuae Trini-
de io56. tatis. Haec est carta quam ego Stepbania, Dei nutu, Re

gina, una simul cura filio meo Rege Sanctio, fació tibi 
Domino meo Gomesano Episcopo, et praesenti Priore 
Eneco, coeterisque fratribus Deo servientibus in Coenobio 
de Albaldensinm, pro illa baereditate de Alberite quam 
pro cupiditia hujus saeculi vobis abstulit, me consentien-
te, Dominus meus Garsia Rex, cni sit requies, amen.Trado 
et concedo ea vobis ad atrium Sancti Martini Episcopi, 
sicuti antea fnit, ut memores skis i l l i , et mei in vestris 
Sacris orationibus, qualiter i l l i , sit remissio criminum, er 
meorum peccatorum merear indulgentiam. Amen Ut post 
hodie die non ex nostris propinquis, ant extrañéis, vel 
consanguineis filiis, aut neptis, qui ex nobis succeserint, 
non sint ausi inquietare vos aut succesores vestri in prae-
dicta haereditate in praesenti soeculo, quod si fecerint ana-
tbema marbanata ejfecti, et á communione vel coetu Dei 
segregati cum Diabolo in inferno sint babitatupi, Amen. 
Facta carta Era MLXXXXII I I quinto Idus Novembris, 
regnante Sancius Rex filio meo in Naxera, et Álava 
et Pampilona, Ferdinandus Rex in Legione. Ramirus Rcx 
in Aragone. Jobannes Episcopus in Irunia. Vigilanus 
Episcopus in Álava. Ego autem Stepbania , Regina, cum 
filio meo Sancio, Dei gratia , Rege, qui banc cartam fieri 
jussimus manus nostras signum fecimus f^íj*. et coram 
testibus roboramus. Sancio Fortunionis in Pontecurbo, 
testis. Eximius Fortunionis in Jubera, testis. Ranimiro 
Sanguiz in Maraione, testis. Fortun Lopiz in Punicastro, 
testis. Azenar Garsieiz in Tubia, testis. Sancio Fortunionis 
in Sancti Stephani, testis. Lope Fortunionis in Arneto, 
testis. Fortunio Blazquiz in Cidone, testis. Eneco Lopiz 
in Clavijo, testis. Galindo Enecbonis Dominante Vichera, 
testis. Et judicio judicante Domino Martino, Dominator 
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in Lucronio , Domino Muza, testis. Domino Azenar, 
Presbiter, testis. Izrac et Vellito Stitiz de Alberiti, testis. 
Sciello et Fortuni Roiz de Yangua, testis. Zabeth Barba-
rubia et Johannes Longo de "Villamediana, testis. Didacus 
Presbiter, Custus Episcopus exharavit per jnssionem Do-
minae Reginae Está rubricado. 

NUM. C C X X X . 

Donatio de Juhera ad S. Andraeam. 

Sub Christi nomine et individuae Trinitatis. Haec est 8 de Diciembre 
carta de dote quae clederunt vecinos de Jubera ad Sancti de 1057. 
Andreae pro Dei amore et pro animabus parentum suo-
rum in die quando fuit consecrata: In primis de illo 
collato qui est super illo coscojar quomodo tenet ipso 
seindero usque ad Valdemoliones; et de ipso seindero que 
exiit de Valdemoliones usque ad viam quae venit de Val-
deferriol; deinde ad illa losa , deinde ad lumbos de cucu-
los, lumbo ayuso usque al rivo, rivo á suso usque á 
torrente quae venit de Fonteraza, torrente á suso usque 
ad seindero quae vadit de Jubera á Bucesta; deinde do-
nativum istum Séniores Sancti Andreae faciant ibi quid-
quid voluerint. Verumtamen si quislibet homo propin-
quorum vel extraneorum hoc nostrum factum disrumpere 
voluerit, sit excommunicatus et anatbematizatus hic et in 
futuro, et á christianorum nomine sit separatus, et cum 
Juda traditore vel diabolo in inferno habitator. Amen. 
Facta carta donationis die sexto feria Idus Decembris sub 
Era MXCV regnante Domino nostro Jesu-Christo, et sub 
ejns imperio Sancius Rex in Pampilona:, Ferdinandus Rex 
in Leone; Sancius Rex in Aragona; Gomesanus Calagur-
ntanus Episcopus: loannes, Pampilonensis Episcopus, 
Nunio, Alavensis Episcopus. Ego Sancius Rex istam car-
tam legentem audivi et cum manu mea boc 4J* injeci 
signum, et testibus ad roborandum tradidi. Sénior Sancio 
Galindez, hic testis. Abba Velasi, hic testis. Garsia Gun-
desalveiz, hic testis. Dulquitus Belisquez, testis. Aleado 
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Sebastia, testis. Abolfeta, hic testis. Fortubeila, hio tcstia. 
Muza Gabdela, bic testis. Toto concilio de Jubera ha r i c 

cartam donationis ecribere fecimus et legentem audivimus: 
totos testes sumus Está rubricado. 

NUM. CCXXXÍ. 

Notitia de baereditates de Jubera. 

In Dei nomine. Notitia de illas haereditates de Sancti 
Martini de Albelda qnae sunt in Jubera. Una roma et 
marelo i coqueras: alia roma so coqueras cum uno pered-
do et uno marello: supra illa ripa duas piezas grandes de 
coqueras hasta illo noceto de Domina Oria de Belisch: 
uno coro in illa via quae vadit ad Fontanares: alio coro 
supra via en Marzegana: alio coro supra illa torrente de 
Ventoriele, juxta limite ele Domino Vita estavita super 
Sancti Juliani una quae vadit hasta illo nozeto de Yonti, 
et uno linare in illa celata juxta illo pomare de Merdida~ 
co, juxta limite Muza Gaddela, juxta illo parrale de Mer-
didaco in illo Vilar de Cazano una pieza juxta limite illa 
plana de rege; et uno linare de Pampaneto juxta soto de 
Yonti; et una Costana lieca cum suo noceto de Hapascale, 
juxta limite Orbelico; una pieza en Petredo et uno peredo 
juxta limite; una vinea de esta Belisch, et alia pieza in 
illo vado de Ocone; et alia pieza de illo capozuelo alende 
Risos. Una pieza en suelo de las vineas juxta limite. Do
mino Vita, Monacho, et Martin Caballero: et in Torriton-
do una vinea et una térra lieca juxta limite Merdidaco; et 
alia vinea so val de Velasco Barruezo juxta limite Blasco 
Blascos: et alia vinea in illo plano de los Otriellos juxta 
limite estavita; et alia vinea del cochuelo, et alias duas 
vineas in illos Otriellos juxta limite de Munio de Trivil-
gano; et alia parte Velasco de Elcineto; et alia vinea in 
illa Calligella juxta limite Domina Maria, et alia vinea de 
Domino Borla : et alia vinea e unas matas juxta limite 
Berla Stepez; et alia pieza in Villano va juxta limite 
Abolfeteca; et alia pieza in illas heras juxta limite Velasco 
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Velascoz; et alia pieza in Sancti Saturnini, et una pieza 
cum suo noceto super illa aducía, et alias vincas de Pam-
paneto en plano so los Otriellos, et de alia parte una v i -
nea Johannes deFoce;et alia vinea in illa elzina juxta 
limite esta Belisch; et alia vinea in Valdefedanco juxta l i 
mite Blasco Blascoz. — Está rubricado. 

• 

NUM. CCXXXTL 

Donatio de haereditate de Alesanco. 

Sub nomine trinae et individuae Trinitatis. Haec est ¿ño t l e 10()1 

carta quam ego Gomesanus, gratia De i , Episcopus, fació 
propter illa haereditate de Tota Domina de Abcieri de 
Alesanco , nullius cogentis imperio nec suadentis articu
lo , sed propria i l l i accessit voluntas; ut pro remedio ani-
mae suae, ut quod Dominus i l l i dedit de omni pauperta-
te sua, id est, casas, térras, hortos, vineas, tam mobilem 
quam immobilem, tradidit in atrio Sancti Martini Epis-
copi vel fratribus ibi commorantibus Deoque servienti-
bus, Deoque militantibus, ut post obitum ejus pro inter-
cesione omnium Sanctorum merear elui á sorde eorum 
facinorum, et post merita Christi concedente, fruí regna 
coelorum: Amen. Igitur post multum tempns peractum, 
égo Gomesanus Episcopus dum essem Dominus Albaiden-
sis, ingressum illa haereditate, et inveni illa in manus de 
Garcia, Fortunionis nominato, ét de aliis hominibns, et 
habui judicium cum Garcia Fortunionis, et traxi i l l i 
illam haereditatem per judicium. Fuit judicatura ut juras-
sent dúos ex fratribus qui erant in Albaida, et juraverunt 
dúos praenominatos , unus Domino Enneco Priore, et 
alius nominatus Dominus Gomiz. Haec jura fuit quinto 
Idus Januarii; et haec jura ita fuit ut illas térras quales 
invenissent illas cum fructu aut sine fructu tales accepis-
sent eas. Judices qui hoc judicium judicavere sunt Sénior 
Lope Fortunionis, Dominator in Nagera. Sénior Eximino 
Garseiz in Agacra. S. Enneco Lopiz Comes in Vizcaya. Si 
quis tamen Garcia Fortunionis aut filiis aut neptis, 
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aut aliquis homo aliqua vox voluerit levare contra i l | a 

haereditate ut á parte regís libra auri componat, et ad 
Sancti Martini alia talia haereditate cluplata vel meliorata; 
et propter haec sunt fidiatores Gundeealvo et Joannis et 
Sancio Munioz de Alesanco. Ego tamen Gomesanus Ep i s , 
copus qui hanc scaeclulam fieri jussi, manu mea robora-
v i , et testibus ad roborandum tradidi. Sénior Munio Mu. 
nioz, testis. S. Garsia Lihuerre hic testis. S. Denio Órbita 
hic testis. Toto concilio de Alesanco et de Azofra confir-
mans vel testificans. Facta carta Era MXCIX Regnante 
Sancio Garseanus Rex in Nagera vel in Pampüona. Garsia 
Presbiter hanc cedulam exharavit—Está rubricado. 

NUM. CCXXXIII. 

Vendido de térra de Alesanco. 
In Dei nomine. Haec est carta quam ego Enneca una 

cum filia mea Amunnia facimus tibí emptori nostro Prior 
Vitalis et cunctis caeteris fratribus in Albailda eommoran-
tibus, vel praesens coram Domino Nunio Episcopo, nu-
llius nobis cogentis imperio nec suadentis articulo sed propria 
nobis accessk voluntas. Et vendimus vobis in Alesanco 
unam nostram terram propriam quam habuimus ex nos-
tris parentibus, juxta limite de illa vestra alia térra, et de 
oriente térra de Blasco Lopiz et de .occidente García Mu
nioz adjacente, in aderato et definito prescio quod nobis 
placitum fuit decem septem solidos, et ex illo prescio 
apud vos nihil remansit, sed á nobis est acceptum. Si 
quis vero ex nostris propinquis aut extrañéis de hodie in 
antea inquietare voluerit vos in supra nominata térra ut 
á parte regis pariet sexaginta solidos, et vobis fratribus 
illa térra duplata vel meliorata, et in simile loco : et con-
cedimus vobis fidei jussores Eximino Sene, et Munio Sar-
racinez, et Senio Nani Zanari Munioz, scientes veritatem. 
Facta carta millessimo centessimo sexto, regnante Sancio 
rege in Álava, et in Pampüona: sub ejus regnante Sénior 
Enneco Acenariz Dominator Nagera: discúrreme judicio 
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Domino Qulran Abbas ecclesiae Sancta Maria. Ego qui-
dem praedicta Enneca cum filia mea qui hanc paginam 
facimus coram testibus roboravimus. Monnio Fuertes, hic 
testis. Sancio Monioz, bic testis. García Munioz hic testis: 
Toto concilio de minimo usque ad máximo testificatores.— 
Está rubricado. 

NUM. CCXXXIV. 

Confirmado et venditio molendini de Diacanga. 

In nomine Domini nostri Jesu-Christi. Haec est carta 1 #° de Agosto 
sacramentum et confirmamentum quem fecit Domino V i - de 1062. 
talis Priore de Sancti Martini Albelda, sub honore de 
Domino Gomizianus Episcopus salvet illum Deus propo-
situmaddenantatum; credidit ilíum molinum de Sancti Fe-
licis de Calagurra, qui est nominatum de Diacanga de A l 
belda ad Oriol et Evelzu fratri suo, in prescio et conductu 
septem cahizes, duas partes de ordio et tercia pars de trico, 
annu per annu cúrrente, et acceperunt eum in Kalendas 
Augusti, Era MC; et est íidatores de illo Priore et de Senio-
re suo Domino Gumizianus Episcopus Monterrifi libri no-
velli de Lerin et de Oriol, et de suo fratre Monterrifi et 
Evelzu Lupi: et fiat verbum illorum firmum unus Abal-
zus sine ulla arte ñeque mendacia, et illa medietate alia fa
milia de Oriol et de fratri suo Evelzu, et de filiis vel nepo-
tibus vel qui fuerint de generatione eorum, et non ha-
beant nulla noce mala, et qui fuerit Episcopus post Do
mino. Gomizianus, et Abbas de Coenobio Albelda et Prio
re ac Menetillus super istam quae est in manus eo?uai 
facta et scripta. — Está rubricado. 

NUM. C C X X X V . 

Infeudatio de Longares. 

Sub Christi nomine et individuae adorandae Trinita- a5 de Julio de 
tis, Patris et Fili i et Spiritus Sancti. Haec est carta popu- 1063. 

TOMO V I . I 
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lationis vel confirmationis quara ego Gomesanus, gratia 
Dei , Episcopus, una simul cum praesens Prior "Vitalis, 
vel coeteris fratribus in Al baílela commorantibus, vel De0 

militantibus, facimus enim et popnlamus villam cui voci-
tant Longares acl honorem Sancti Martini Episcopi cum 
introitu et exitn, nt ipsi populatore9 semper sint serví de 
Sancti Martini clie noctuejue ut serviant ei, vel qui domo 
ejus dominatores fuerint, ut non sit eis milla alia causa ad 
facienelum, nisi qua eis in hac scaedula posita vel scripta 
fuerit. Et concedimus eis terminum ex illa parte íluminis 
Erveca de illa calzata quae vadit ad Nagera usque ad i l l 0 s 

cantales de Bueio; et ele parte Orientis, de illo rivo anti-
quo qui vadit ad Bueio visque ad illa rigatera antiqua, 
qui est sub illa fonte á parte Occidentis:, et de illo cántale 
usque ad intrante de illo soto ut in eorum jure sit; et inde 
parte fluminis Erveca de illa via de illos ciresos quae va
dit ad Erveca, et usque ael illos cantales qui sunt intran-
tes de illa serna de pedi lavata et de illa torrente de illa 
canale in iuso usque ad villa, usque ad simio castro. 
Haec omnia super scripta sint concessa eis, vel qui in 
supra scripta villa habitare voluerint \ et posuimus eis 
scriptum, ut in anno serviant dúos dies ael arare, dúos 
dies ad cavare, dúos dies ad entrare, dúos dies ad secare, 
et uno die ad vindemiare: e\ si contigerit ant vadit res in 
fossato per uno anno, aut per quantum voluerit, ut ve-
niant uno die omnes ad laborare et non habeant ulla alia 
azemila, et nulla alia casa super se sed unaquaeque casa 
singulos panes, singulos agnos, singulas gallinas, singulos 
quozolos de hordio:, et si pervenerint ut in via dirigere 
voluerint ex ipsis ut sive ullo asino, sive ulla overa eat in 
die et per nocte, sit reversus in domum snam. Si quis ta-
men ex praesentibus vel futnris quislibet homo, hoc nos-
trum factum violare vel disrumpere conatus fuerit, tradi-
tore Judae sit particeps et cum diabolo inferni sit habitator, 
Amen. Haec tamen scripta firma per manear. Facta carta 
Era MCI, octavo Kalendas Augusti, regnante Sancius Rex 
in Nagera. Ferdinandus Rex in Legione. Sancio Ranimiro 
Infans in Aragone. Ego namque Gomesanus, Dei ñuta, 
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Episcopus cum suprascriptis fratribus qui hanc cartam 
fieri jussimus coram testibus ad roboranclum tradimus. 
Dominator Meltria Sénior Eximino Fortunionis, testis. 
Discurrente judicio Domino Martini in Vichera. Sénior 
Enneco Sangis in Alberiti, testis. Sénior Fortunio Eximi-
niones in Turricas, testis. Sénior Enneco Azenariz in V i 
chera, testis. Sénior Garsia dominator in Nagera, hic testis.— 
Está rubricado. 

NUM. CGXXXVI . 

Donado Monasterio S. Andreae. 
Sub nomine Sanctae et individuae Trinitatis. Haec 1 a de Diciembre 

carta donationis quam ego Sancio, Dei nutu, Rex, liber- ^ i°63. 
to animo atque spontanea volúntate fació tibi magistro 
meo Gomesanus Episcopus de eodem Monasterio qui est 
in territorium denominatum Sancti Andreae, cum suos 
exitus sive egressus, montibus, vallibus, paludibus, fon-
tibus, molendinis, pratris, pastnis, terris vineis, pomife-
ris, sive decanias cum omnia quae ad hoc Monasterium 
pertinent. Concedo, et trado eum tibi in tua potestate et 
in vita tua, et post te cui tu voluntarle habueris, ejus sit. 
Et propterea, concedo tibi hoc Monasterium ut sis mihi 
intercessor ad Dominum Deum nostrum Jesum-Christum 
pro peccatis quos tibi in confessione manifestavi de duo-
decim hominibus quos Ego et milites mei occidimus in v i 
lla quae dicitur Genestare et in lócum proxime: trado tibi 
hoc Monasterium quera superiüs resonat cum omnia quae 
ad eum pertinent, ut possideas eum jure quieto usque in 
perpetuum, Amen. Et pro confirmando hujus scripturae 
testamento voluntarle accepi ex te duas loricas óptimas, 
valentes 2,00 solidos et dúo equos valentes 400 solidos 
hujus modi, et de hoc ad pars tua nihil remansit. Verum 
tamen, si quislibet homo meorum propinquorum, vel ex-
traneorum, haec mea facta disrumpere fuerit conatus, ana-
thematizatus et excommunicatus hic, et in futuro á Chris-
tianorum communione sit separatus, et cum Juda tradito-
re vel diabolo sit inferni habitator, Amen. Haec tamen 

l a 
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scriptura indisrupta permancat. Facía carta donationis die 
Feria secunda Idus Decembris, Era MCI, regnante Domi-
no nostro Jesu-Christo, et sub ejufl imperio Sancio Kex 
supradictus in Pampilona, Ferdinandus Kex in Legtonfe; 
Sancins Rex in Aragone. Gomesanus supra scriptns Cala-
gurritanus Episcopus. Jobannes Pampilonensis EpiscopUSi 

Nunius, Alavensis Episcopus. Ego namque Sancio Rex 
qui banc paginam fieri jussi raanu mea hoc signum *£ 
injeci, et testibus tradidi ad roborandnm ct testificandurn. 
S. Fortunio Lopiz, Dominator Punicastro, testis. S. Do
mino Marcello, Dominante Maranione^ testis. S. Eneco 
Sancbiz, Dominator Sancti Stepbani, testis. S. Lope For-
tunionis, Dominante Arroniz, testis. S. Fortunio Azenariz, 
Dominator Duero, testis. S. Eximino Garseiz, Dominator 
Lizarrara, testis. S. Fortunio Sancbiz, Dominator Naradon, 
testis. S. Azenariz Garseiz, Dominator Ttibia, testis. S. 
Eximino Fortunionis, Dominator Meltria, testis. S. Exi
mino Garseiz, Armiger Regis, testis. S. Garsia Sancis, Sta-
bularius Regis, testis. S. Lope Eneconis, Fertorarius, tes
tis. S. Fortunio Eneconis, Pincernarius, testis. S. Velasco 
Garseiz, Bothecarius, testis. S. Garsia Eneconis, Majordo-
mus, testis. Sancius exharavit. — Está rubricado. 

NUM. CCXXXVII. 
Forum de Monasterio S. Ándreae. 

In nomine Sanctae individuae Trinitatis. Ego Gome
sanus , Dei gratia, Episcopus. Concedo tibí Domino Gar-
«ie istum locum quod in alio tempore ferunt nomines ibis-
sé Monasterium Episcopale consecratum in honorem Sanc
ti Andreae Apostoli in Civitate illius Villae dictae fuberae 
quod nunc est desertum omnino; ut cum Dei adjutorio et 
nostro favore aedifices iliud tali modo, et tali tenore, ut 
in diebus vkae tuae possideas illud absque ullo rancore. 
Insuper et scribo tibi, et ómnibus qui in eodem loco ha-
bitaturi sunt, banc cartam, et stabilio eam tibi, ita ut 
omnis homo qui pro amoro Dei in hoc loco venerit, et 
aliquid ibi attulerit de sua substantia, totum quod ibi'ad* 
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duxerint sive aurum, sive argcntum , sive caballos, sive 
mulos, sive asinos , sive vaccas, sive boves , sive ca-
pras, sive oves, sive vestimenta, sive suppelectilia cuneta 
quantum quoque fuerit, totum 111 tua et in illorum, qui 
ea duxerint, sint potestate. Ego quiclem Gomesanus Epis-
copus promitto Deo, et Sancto Andrea Apostólo, ut in 
diebus vitae meae nihil laesionis, vel impedimenti vobis 
veniat de mea parte, me sciente. Post mortem autem meam, 
Episcopus qui successerit, si voluerit vos retiñere in eo-
dem loco, cuín vestro honore cum quali vos invenerit, 
retineat; sin autem, liberam habeatís potestatem, cum 
quantum vestrum fuerit, eundi, ubi volueritis, nemine 
impediente, domi remissis ómnibus suis; quod si aliter vo
bis impediré voluerit, super hiis quae acl nos pertinent, 
impediatur judicio Dei et Sancti Andreae Apostoli, et om-
nium Sanctorum Apostolorum, et haec scripta firma perma-
ueant. — Está rubricado. 

Nüst. CGXXXVIII. 
Vendido de térra de Calera* 

Sub nomine Sanctae et individuae Trinitaria Haec est I a d e Octubre 
carta quae fació ego Micbael simul cum uxore mea nomi- e I 0 ^' 
ne Órbita tibí Domino nostro Eplscopo Gomesano, nullius 
cogentis imperio nec suadentis articulo, sed propria nune 
accésit voluntas, ut vinderem tibí una térra in illa calera 
de Oriente, cemeno de Occidente ad ortum, et accepi á te 
prescium quantum mihi bene placuit, id est, duodecim 
solidos de argento et cahíz et medio de trigo et carapito 
de vino, et duas jugatas, et de ipso prescio apud te non 
remansit, et dedi tibi fidiatores Dóminos praenominatos, 
id est, Furtum Negrura, alio Munio Manco. Si quid sa
né, quod minimé credo fieri, meorum propinquoram vel 
extraneorum te inquietare voluerit isto prescio pactet clu-
plato, et ipsa labore quae habuerint facta in ipsa-térra, 
talem faciat tibi in loco quo mostraveris ei. Ego Micbael 
qm hanc cartam fieri jussi manu mea signum feci 4jt et 
testibus ad confirmandum tradidi. Sénior Gomiz Zorra-
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quinns, Dominator Logruño, testis. Totum Conciliurn de 
Munella, testis. Facta carta venditionis seu comparationis 
MCII, quarto Idus Octobris die prima Feria; regnante 
Sancio Rex in Pampilona, Ferdinandus Rex in Legione, 
Johannes Episcopus in Irunia, et tu supranominatus Go-
mesanus Episcopus in Nagera.— Está rubricado. 

NUM. C C X X X I X . 

Ingenuatio de Sancto Anacleto. 
o 

3o de Noviem- S u b nomine Sanctae et individuae Trinitatis Patris et 
bre de io65. Fi l i i et Spiritus-Sancti. Haec est carta confirmationis quarn 

ego Gomesanus, grada Dei, Episcopus, libenti animo et 
spontanea volúntate, fació vobis hominibus de Sancto 
Anacleto. Placuit mihi ut facerem vobis hanc paginam 
propter illam vestram continentiam quam invenio in vos, 
et sicut perpatravit vobis Garsiae Regis, cui sit requies, et 
sénior Eximino Garseiz. Voló vobis in eadem lex perma-
neatis vos, et filii vestri, et filios filiorum vestrorum, per 
cuneta saecula, Amen. Ita, non habeatis super vos aliud 
pondus nec aliud onus, nec alio nullo pacto ad ipse do
minator qui dominaverit nisi de cunctis frugibus quos 
ocupaveritis concedatis illo décimo, et de agnos et de hae-
dos, illo décimo, et de illa creatione de gallinas illo déci
mo , et de omne vero alio pacto ingenui ac liberi inveni 
vos, et quemadmodum emi vos de manibus Sancionis Re-
gis, voló ut ita sitis ingenui vos, et filii vestri, et poste-
ritas vestra, jure quieto usque in perpetuum, sicut supe-
rius resonat, tam ín diebus vitae meae quam et post obi-
tum meum; et trado et offero vos ad atrium Sancti Marti-
ni Episcopi et Confessoris Christi, qui dicitur Albailda, 
ut serviatis i l l i , et ad illum cui illius domui dominaverit, 
vel 6uccesor meus fuerit. Ipse tamen qui succesor meus 
fuerit, et vester dominator fuerit, caveat ne, quod absit, 
contemnat banc meam contestationem, ñeque sit ausus 
vobis inquietare, aut aliqua injuria magna vel minima 
pro vobis inferre; sed, ut antea praedixi, in eadem lege 
vos dominare. Quod si fecerit, ut á coetu Christianorum 
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sit se^regatus, et á communione Christi sit separatus, ¡ti 
hac vita binas careat lucernas, postquam non evadat aver-
ni poenas, sed cum diabolo in inferno inferiori sit habi
taos; haec tamen scripta firma permaneant. Facta carta 
Era MCIII, secundo Kalendas Decembris; regnante San-
cionis Regís in Nagera, et in Pampilona; Sancio Ranimi-
rus in Aragonés Sancius Ferdinandus in Burgos. Ego 
namque praedictus Gomesanus, Episcopus Nagerensis, 
Johannes Episcopus Ilbinensis. Ego vero praedictus Epis
copus qui hanc paginam fieri jussi corarn testibus et scien-
tibus et audientibus roboravi. Sénior Eximino Garseiz qui 
fuit populator, dominans Lizarrara, testis. S. Sancio For-
tunionis, Dominator Sancti Stephani, testis. S. Fortunio 
Azenariz, Dominator Funes, testis. S. Lope Fortunionis 
Mauroniz, testis. Velasco de Arellano, et totis suis vicinis, 
testibus. Fortun Sarracin de Castello, et ómnibus suis vicinis, 
testibus. Garsia Órbita et Lope Ferrariz de Chogen cuín suis 
vicinis, testibus. Finit, gratias Deo. Ego namquam quam-
vis indignus, minimus tamen Dei nutu Episcopus cum 
praesens Prior Vitalis, coeterisque fratribus in Sancti Mar-
tini servientibus et illis mihi adhaerentibus confirmo et 
testifico haec suprascripta pagina quam inveni, tam in v i 
ta mea quam et post mortem meam, ut sicut ibidem ita 
sit roborata vel confirmata Esta rubricado. 

NUM. CCXL. 

Donatio de térra de Solio. 
Sub Christi nomine Sanctae et individuae Trinitatis. ig ¿ e Enero de 

Haec est carta quam Ego Garsia, Presbiter de Solio, una 1067. 
simul cum totis meis confratribus vel congermanis facimus 
et tradimus pro illius anima de Domino Velasco, vel pro 
remissione peccatorum nostrorum ad atrio Sancti Martini 
Episcopi, et tibi Priori spirituali Nunio Epíscopo, cum 
praesens Prior Vitalis, et coeteris servis Dei ibidem com-
morantibus, tota sua haereditate qui est mihi de Solio} ca
sas, térras, vineas de quanto invenire de eo supranominato 
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Domino Velasco ab omni integritate sit concessum, in su-
prascriptum locum Sancti Martini Episcopi per omnia 
saecula, Amen. Si quis vero ex nostris propinquis aut ex
trañéis aliqua injuria, vel persona inquietare voluerit vos 
in supra scripta haereclitate, sit anathematizatus et exco-
municatus et cura diabolo inferni sit habitator, Amen. 
Haec tamen scriptura firma permaneat. Facta carta Eira 
MCV, nota die XIV Kalendas Februarii, in die illa qua 
fuit illa sacratione de Sancti Thorae. Nos quidem qui hanc 
paginara fieri jussimus corara testibus ad roborandum tra-
dimus. Lope Galindum, testis. Johannes, testis. Salvatore 
de Campo, testis. Fortunio Fenestralem, testis. Dominator 
de Solio. S. Lope Noiziz, testis. Nos omnes de Solio 
de minimos usque ad máximo qui audivimus et vidimus, 
hujus rei testes sumus Está rubricado. 

NÜM. CCXLI. 

Donatio de ecclesiae S. Mariae. 
3 de Agosto de Sub Christi nomine, Sanctae atque individuae Trinita-

1 068. tis. Haec est carta confirmationis quam Ego Sancius, Rex, 
fació tibi Domino meo Munio, Episcopo, et praesens 
Prior Vitalis, cum coeteris fratribus in Domo Dei servien-
tibus, id est, illa Eclesia Sanctae Mariae cum Ecclesiis 
quae sunt vel erunt in contermino de Solio. Ita ego prae-
dictus Sancius Rex traddo et confirmo in atrio Sancti 
Martini Episcopi et Confessoris Christi illam praedictam 
Eclesiam cum suis terris, vineis, introitis et regressis, vel 
quantum de ea invenire potueritis ut ingenuum ae libe-
rum sit in domo Dei et Sancti Martini Episcopi ad possi-
dendum per cuneta saecula, amen. Si quis vero aliquis 
ex rusticis de hodie in antea, aliqua vos inquietare vo-
luerít ut pariet á parte regis duas libras auri; et si ex meis 
propinquis aut extrañéis, quod minimé credo, fieri aussus 
fuer i t trahere, aut aliqua persona magna vel minima, 
inferre anatbema maranatha efectus, cum Diabolo in in
ferno inferiori sit dimersus; haec tamen scripta firma per-
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maneat. Facta carta Era M C V I tertio Nonas Augusti, 
Regnante Sancius Rex in Nagera, et in Pampilona. San-
cius Ferdinandus Rex in Burgos. Sancius Ranimirus Rex 
in Aragone. Munius Episcopus in Nagera. Ego narnque 
praedictus Sancius Rex, qui hanc paginam fieri jussi, 
coram testibus roboravi et manu mea signum *fc feci. 
S. Fortunio Lopiz Dominator Punicastro, testis. S. Domi
no Marcello in Maranione, testis. S. Eximino Fortuniones 
in Meltr ia , testis. Eneco Lopiz in Nagera, testis. S. For 
tunio Sanchiz in Tubia , testis. S. Eneco Azenariz in V i -
chera, testis. Armiger Regis Pedro Garseiz, testis. Major-^ 
domus Regis Fortun. Sancti, testis. Joannes frater Lope 
Sancei, Stabularius Regís, testis. Botecharius Regis, Lope 
Nuñ iez , testis. Ofertor Regís, Eneco Fortunionis, testis. •*• 
García exharavit. — Está rubricado., 

NÜM, CCXLIL 

Vendido de vinea. 

Sub nomine Sanctae et individuae Trinitatis. Haec ¿ £ 0 ¿e 1 C68. 
carta comparationis qua ego Prior Vitalis fació genitori 
meo Eximino Burdallo simul cum uxor tua, id est, pro 
illa vinea quod est in summa rippa quae comparavi ex te, 
aparte Oriente jacente vinea de Sénior Azenari Sanchiz, et 
de Occidente térra de Domino Dominico, in prescio quod 
inter nos bene complacuit, id est L X V I solidos arzo ev i -
de et ex illo prescio apud te nihil remansit per donare: in 
tali modo ut nullius ex meis propinquis aut extrañéis sit 
ausus te inquietare in supra nominata vinea, quod si fe-
cerit ut mittat te in alia tali vinea meliorata , et si non ut 
reddat tibi illo prescio du plato vel meliorato et á parte 
regís componat libram aur i ; et propter hoc concedo tibi 
«dei jussores nominatos Fructuoso ista Gabdela, Johannes 
Didago Martini. Facta carta Era M C V I . Regnante Sancio 
Rex in Nagera et in Pampilona. Sancio Ferdinandus in 
Burgos. Sancio Ranimirus in Aragone. Munio Episcopus 
in Nagera. Velascus Episcopus in Irunia. Ego quidem 

TOMO V I . K 
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supradicto Eximino Burdallo simnl cum uxor mea nuj 
haec carta fieri jussimus coram testibus roboramus. S. Ene-
co López Dominator Nagera, testis. S. Eneco Azenariz 
Dominator Vichera , testis. Domino Joannea Calvo de Tri
do , testis. Eneca Rever, testis. Eneca Gomiz, testis. Domi-
no Petro et Domino Petro de Valücorva , testis. — Hiavi-
nius, testis. Eneco Gomiz , testis. Toto Concilio de Tricio, 
testis. — Está rubricado. 

NUM. CCXLIII. 

Donatio de Decima de Vichera. 
Año de 1074, Sub Christi nomine et individnae Trinitatis. Ego hu-

millimus omn'mm bominum servorum, Rex Sancius, si-
mul cum Regina Placencia uxore mea, Sanctorum Cosmae 
et Damiani fació hanc cartam propter nimiam infirmita-
tem quam habui in corpori meo:, fecit mihi Dominus ni
miam per intercessionem Sanctorum Cosmae et Damiani. 
Et ego Sancius Rex posui pro anima mea toto illo décimo 
de illa laboranza de Rege, quae est in pertinencia de Vi
chera; id est, térras et vineas, et de illa térra de Valle de 
Fornos et medietate de Entedigone et hottos et nocettos, 
et medio molino de Solarana, et illas piezas de Torrcca 
quas fnerunt de Alfonso, et una viña in Robaniana, quae 
fuit de Domino Herit, et una pieza quae est sub Sancti 
Augustini} et submkto Ego, Sancius Rex, pro animas de 
parentibus meis, et propter animae meae, vel de fratribus 
meis qui serviant ad domum Sanctorum Cosmas et Damia-
ñus. Et si aliquis homo inquietare voluerit disrumpere 
hoc meum concessum de fratribus meis, aut de filiis 
meis, aut de neptis meis, aut extrañéis, íiat anathematiza-
tus et excommuuicatus hic, et in futuro, et á coetu Chris-
tianorum, MÚ á corporis Christi, et ad Sanctae Matris 
Ecclesiae sit separatus, clemumque in báratro dimersus 
cum Diabolis habeat portionem in Inferno inferiori in sae> 
cula saeculorum. Amen. Facta carta Era MCXII. Fortu-
nius'titula vit. —Es tá rubricado. 
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NUM. CCXLIV.